
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Центрального Совета общественного объединения 
«Белорусский республиканский союз юристов» 

25 февраля 2020 г. № 1

Об утверждении Плана 
основных мероприятий
общественного объединения
«Белорусский республиканский 
союз юристов» на 2020 год

Руководствуясь абзацем третьим части первой подпункта 4.8 
пункта 4 Устава общественного объединения «Белорусский 
республиканский союз юристов», Центральный Совет общественного 
объединения «Белорусский республиканский союз юристов» 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Утвердить План основных мероприятий общественного 
объединения «Белорусский республиканский союз юристов» 
на 2020 год (прилагается).

Председатель В.В .Мицкевич



УТВЕРЖДЕНО
Постановление Центрального Совета 
общественного объединения «Белорусский 
республиканский союз юристов»
25.02.2020 № 1

ПЛАН ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ 
ОБЩЕСТВЕННОГО ОБЪЕДИНЕНИЯ «БЕЛОРУССКИЙ РЕСПУБЛИКАНСКИЙ СОЮЗ ЮРИСТОВ» НА 2020 ГОД

№
п/п Наименование мероприятия Ответственные за 

выполнение
Срок

исполнения Примечание

I. СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА И НОРМОТВОРЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
(комиссия по вопросам совершенствования законодательства и нормотворческой деятельности)

1 Организация и координация участия общественного 
объединения «Белорусский республиканский союз 
юристов» (далее -  Союз юристов) в публичном обсуждении 
проектов нормативных правовых актов, 
в том числе:

Руководитель и члены 
комиссии,

Исполнительная дирекция 
Союза юристов

в течение года 
по мере 

поступления 
проектов

1.1 рассмотрение выносимых на публичное обсуждение 
проектов законов, указов, декретов Президента Республики 
Беларусь и других нормативных правовых актов 
в рамках комиссии;

1.2 сбор и анализ замечаний и предложений членов Союза 
юристов по проектам нормативных правовых актов, 
вынесенным на публичное обсуждение;

1.3 принятие по результатам рассмотрения проектов 
нормативных правовых актов, выносимых на публичное 
обсуждение, мер, направленных на повышение их 
качества;

’ 1:



2

№
п/п Наименование мероприятия Ответственные за 

выполнение
Срок

исполнения Примечание

1.4 организация сбора, анализа и обобщения предложений 
членов Союза юристов по вопросам совершенствования 
мер административной ответственности

до 24 января

2 Совершенствование алгоритма проведения публичного 
обсуждения проектов нормативных правовых актов 
в рамках Союза юристов, в том числе:

Руководитель и члены 
комиссии, 

Исполнительная дирекция 
Союза юристов

2.1 пересмотр списка членов Союза юристов, выразивших 
желание участвовать в публичном обсуждении;

Исполнительная дирекция 
Союза юристов

март

2.2 проведение заседаний комиссии Руководитель и члены 
комиссии

по мере 
необходимости

3 Организация и координация участия Союза юристов 
в осуществлении правового мониторинга по важнейшим 
вопросам формирования правового государства 
и совершенствования правовой системы Республики 
Беларусь

Руководитель и члены 
комиссии, 

Исполнительная дирекция 
Союза юристов

в течение года 
по мере 

поступления 
инициатив 

о проведении 
правового 

мониторинга

4 Организация и координация участия Союза юристов 
в выявлении и разрешении проблем правового 
регулирования общественных отношений 
и правоприменения

Руководитель и члены 
комиссии, 

Исполнительная дирекция 
Союза юристов

в течение года

5 Размещение на сайте Союза юристов наиболее важных 
проектов нормативных правовых актов, поступивших 
на рассмотрение

Исполнительная дирекция 
Союза юристов

в течение года 
по мере 

поступления 
проектов



3

№
п/п Наименование мероприятия Ответственные за 

выполнение
Срок

исполнения Примечание

II. ИНФОРМАТИЗАЦИЯ 
(комиссия по информатизации)

6 Презентация результатов информатизации рабочего 
процесса в сфере судебной деятельности

Жинько Е.С., 
Черемисин П.Г.

первое
полугодие

выездное
заседание

7 Презентация результатов информатизации рабочего 
процесса в сфере землеустройства

Гаев А.А., 
Шалыпин В.В.

второе
полугодие

выездное
заседание

8 Презентация результатов информатизации рабочего 
процесса в сфере исполнительном производстве

Задиран С.В. IV квартал выездное
заседание

III. НАУЧНАЯ И ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 
(комиссия по вопросам научной и образовательной деятельности)

9 Участие в организации и проведении Белорусской 
студенческой юридической олимпиады

Руководитель и члены 
комиссии, 

Исполнительная дирекция 
Союза юристов

в течение года

10 Участие в работе жюри Республиканской олимпиады 
по обществоведению

Балашенко С.А., 
Шкляревский А.Н.

март

11 Организация работы по участию студентов юридических 
факультетов в контентном наполнении Детского правового 
сайта (mir.pravo.by)

Балашенко С.А., 
Коваленко Е.И.

в течение года

12 Организация и проведение игры «Мозгобойня» среди 
студентов юридических специальностей и членов Союза 
юристов

Исполнительная дирекция 
Союза юристов

сентябрь



4

№
п/п Наименование мероприятия Ответственные за 

выполнение
Срок

исполнения Примечание

13 Организация и проведение совместно с Национальным 
центром законодательства и правовых исследований, 
Национальным центром правовой информации 
и ООО «ЮрСпектр» ежегодного историко-правового 
проекта «Наследие права»

Мицкевич В.В., 
Коваленко Е.И., 

Ипатов В.Д., 
Каменков B.C., 
Сломенец О.В.

в течение 
второго 

полугодия

IV. РАЗВИТИЕ АЛЬТЕРНАТИВНЫХ СПОСОБОВ РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ И СПОРТИВНОГО ПРАВА 
(комиссия по вопросам развития альтернативных способов разрешения споров и спортивного права)

14 Организация и проведение комплекса мероприятий 
по продвижению и популяризации института медиации 
согласно плану основных мероприятий 
учебно-практического учреждения «Центр «Медиация 
и право» на 2020 год

Руководитель и члены 
комиссии, 

учебно-практическое 
учреждение «Центр 
«Медиация и право», 

Исполнительная дирекция 
Союза юристов

в течение года

15 Реализация мероприятий Спортивного третейского суда 
при Союзе юристов:

Корочкин А.Ю., 
Исполнительная дирекция 

Союза юристов
15.1 внесение предложений по обновлению списка третейских 

судей (арбитров) за счет включения в список лиц, 
способных вести активную работу по популяризации 
деятельности Спортивного третейского суда при Союзе 
юристов;

в течение года

15.2 изучение опыта и практики работы международных 
спортивных федераций по вопросам рассмотрения 
спортивных споров в третейских судах;

в течение года



5

№
п/п Наименование мероприятия Ответственные за 

выполнение
Срок

исполнения Примечание

15.3 проведение практического семинара «Деловая игра» 
(моделирование разрешения спортивного спора 
в Спортивном третейском суде при Союзе юристов)

апрель-май

16 Подготовка к выпуску электронной газеты «Спортивное 
право»

Корочкин А.Ю. в течение года

17 Организация и проведение ежегодного конкурса 
по спортивному праву совместно с Министерством спорта и 
туризма, Национальным олимпийским комитетом, 
РГОО «Президентский спортивный клуб», 
ООО «ЮрСпектр» и иными заинтересованными

Каменков B.C., • 
Корочкин А.Ю., 

Ильич С.Н., 
Сломенец О.В.

апрель

18 Организация и проведение III Международного фестиваля 
школьников и студентов «Медиация будущего» совместно 
с учебно-практическим учреждением «Центр «Медиация 
и право» и иными заинтересованными

Орловская И.В., 
Вельская И.А., 

Исполнительная дирекция 
Союза юристов

апрель

19 Реализация мероприятий Международного арбитражного 
(третейского) суда «Палата арбитров при Союзе юристов»:

Корочкин А.Ю., 
Исполнительная дирекция 

Союза юристов
19.1 обновление списка арбитров Международного 

арбитражного (третейского) суда «Палата арбитров 
при Союзе юристов»;

март-июнь

19.2 внесение изменений в регламент Международного 
арбитражного (третейского) суда «Палата арбитров 
при Союзе юристов» с учетом современных тенденций 
развития арбитража;

март-май



6

№
п/п Наименование мероприятия Ответственные за 

выполнение
Срок

исполнения Примечание

19.3 проведение мероприятий, направленных 
на популяризацию альтернативных способов 
разрешения споров и информирование о возможности 
рассмотрения споров в Международном арбитражном 
(третейском) суде «Палата арбитров при Союзе 
юристов»;

в течение года

19.4 изучение возможности восстановления работы сайта 
Международного арбитражного (третейского) суда 
«Палата арбитров при Союзе юристов»

март-июнь

20 Проведение работы по распространению и размещению 
информации о деятельности Спортивного третейского суда 
при Союзе юристов и Международного арбитражного 
(третейского) суда «Палата арбитров 
при Союзе юристов» на сайтах партнеров Союза юристов

Каменков B.C., 
Корочкин А.Ю., 

Исполнительная дирекция 
Союза юристов

в течение года

V. ОРГАНИЗАЦИОННО-МЕТОДИЧЕСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 
И МЕЖДУНАРОДНОЕ СОТРУДНИЧЕСТВО 

(комиссия по вопросам организации деятельности и международного сотрудничества)

21 Обеспечение деятельности Союза юристов, в том числе:

Орловская И.В.,
Исполнительная дирекция 

Союза юристов
в течение года

21.1 организация кадровой работы;

21.2 организация договорно-правовой работы;

21.3 организация работы с обращениями граждан 
и организаций;

21.4 обеспечение бухгалтерского учета и финансовой 
деятельности;



7

№
п/п Наименование мероприятия Ответственные за 

выполнение
Срок

исполнения Примечание

21.5 подготовка проектов локальных правовых актов, в том 
числе касающихся корректировки Правил внутреннего 
трудового распорядка работников Исполнительной 
дирекции Союза юристов, а также трудовых договоров 
(контрактов) (в части приведения их в соответствие с 
новой редакцией Трудового кодекса Республики 
Беларусь, вступившей в силу 28 января 2020 г.);

21.6 материально-техническое обеспечение, в том чйсле:

закупка оргтехники, расходных материалов, прочего;

организация ремонта помещения по адресу 
А.Пашкевич, 9-5Н, включая обустройство поточно
принудительной вентиляции;

21.7 выполнение мероприятий по охране труда и пожарной 
безопасности;

21.8 организация и ведение делопроизводства и архивного 
дела

22 Освещение деятельности юридического сообщества 
в средствах массовой информации, иных информационных 
ресурсах в сети Интернет

Коваленко Е.И., 
Исполнительная дирекция 

Союза юристов

в течение года

23 Встреча председателей областных отделений Союза 
юристов и первичных организаций Союза юристов, 
не входящих в состав областных (Минского городского) 
отделений Союза юристов

Исполнительная дирекция 
Союза юристов

март



8

№
п/п Наименование мероприятия Ответственные за 

выполнение
Срок

исполнения Примечание

24 Подготовка предложений по совершенствованию 
механизма уплаты членских взносов, в том числе 
с использованием современных информационных 
банковских технологий

Исполнительная дирекция 
Союза юристов, 

председатели структурных 
подразделений

в течение года

25 Подготовка предложений по возможной оптимизации 
деятельности организаций, учрежденных Союзом юристов

Исполнительная дирекция 
Союза юристов, 

председатели структурных 
подразделений, 
руководители 

юридических лиц, 
созданных Центральным 
Советом Союза юристов

в течение года

-

26 Организация и проведение региональными центрами 
правовой информации -  филиалами Национального центра 
правовой информации обучающих мероприятий по работе 
с государственными информационно-правовыми 
ресурсами для членов Союза юристов

Коваленко Е.И. 
Исполнительная дирекция 

Союза юристов

в течение года

27 Организация и проведение заседаний Центрального Совета 
Союза юристов и Президиума Центрального Совета Союза 
юристов для обсуждения текущих вопросов

Председатель Союза 
юристов, 

Исполнительная дирекция 
Союза юристов

по мере 
необходимости 

(с учетом 
сроков, 

определенных 
уставными 

документами)

28 Организация и проведение заседания Центральной 
ревизионной комиссии и иных комиссий Союза юристов 
для обсуждения текущих вопросов

Руководители и члены 
комиссий Союза юристов, 
Исполнительная дирекция 

Союза юристов

по мере 
необходимости



9

№
п/п Наименование мероприятия Ответственные за 

выполнение
Срок

исполнения Примечание

29 Координация деятельности региональных отделений 
Союза юристов путем участия в заседаниях руководящих 
органов соответствующих структурных подразделений:

Председатель Союза 
юристов, 

заместители Председателя 
Союза юристов, 

Исполнительная дирекция 
Союза юристов

29.1 Могилевского областного отделения; I квартал

29.2 Витебского областного отделения III квартал

30 Подготовка годового отчета о деятельности Союза юристов 
за 2019 год

Исполнительная дирекция 
Союза юристов

январь

31 Подготовка проекта плана основных мероприятий Союза 
юристов на 2021 год, в том числе:
подготовка и направление в Исполнительную дирекцию 
Союза юристов предложений

Исполнительная дирекция 
Союза юристов

Заместители Председателя 
Союза юристов, 

председатели структурных 
подразделений

декабрь 

до 1 декабря

32 Реализация мероприятий по международному 
сотрудничеству, в том числе:

Руководитель и члены 
комиссии, 

Исполнительная дирекция 
Союза юристов

в течение года

32.1 участие в деятельности Международного союза юристов 
и общероссийской общественной организации 
«Ассоциация юристов России»;

32.2 изучение организационных и иных вопросов 
вступления в члены иных международных объединений 
юристов;



10

№
п/п Наименование мероприятия Ответственные за 

выполнение
Срок

исполнения Примечание

32.3 установление контактов для заключения соглашений 
о сотрудничестве и развитие партнерских отношений 
с общественными объединениями юристов и иными 
возможными партнерами Союза юристов на территории 
иностранных государств

33 Организация и проведение международного научно- 
практического семинара по вопросам деятельности 
публичных центров правовой информации (к 20-летию 
создания первого центра)

Коваленко Е.И. 
Исполнительная дирекция 

Союза юристов

июнь

•

34 Организация и проведение мероприятий 
по совершенствованию деятельности Международной 
юридической библиотеки

Абрамович Ю.Н. в течение года

VI. МЕРОПРИЯТИЯ ПО СОДЕЙСТВИЮ ФОРМИРОВАНИЮ ПРАВОВОГО ГОСУДАРСТВА, РАЗВИТИЮ ГРАЖДАНСКОГО 
ОБЩЕСТВА, СОВЕРШЕНСТВОВАНИЮ ПРАВОВОЙ СИСТЕМЫ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

35 Организация и проведение международных конференций: Исполнительная дирекция 
Союза юристов

35.1 по вопросам цифровой экономики совместно 
с Министерством иностранных дел Республики 
Беларусь;

май

35.2 «Восстановительное правосудие в отношении 
несовершеннолетних» совместно с Детским Фондом 
ООН (ЮНИСЕФ);

май

35.3 «Солдаты войны -  генералы науки», посвященной 
белорусским классикам права -  ветеранам войны;

июль

35.4 приуроченной к празднованию 30-летия Союза юристов декабрь



11

№
п/п Наименование мероприятия Ответственные за 

выполнение
Срок

исполнения Примечание

36 Проведение круглых столов:

36.1 «Принцип процессуальной экономии как гарантия 
эффективности судопроизводства по гражданским 
и экономическим делам»;

Исполнительная дирекция 
Союза юристов

февраль

36.2 по вопросу развития школьной медиации 
в Республике Беларусь;

Учебно-практическое 
учреждение «Центр 

«Медиация и право», 
Исполнительная дирекция 

Союза юристов

февраль

36.3 «Возможность имплементации Руководящих принципов 
предпринимательской деятельности в аспекте прав 
человека в национальное законодательство»;

Исполнительная дирекция 
Союза юристов

март

36.4 по вопросу дальнейшего совершенствования правового 
регулирования лицензированной риэлтерской 
деятельности;

Исполнительная дирекция 
Союза юристов

март-май

36.5 «Актуальные вопросы защиты прав предпринимателей, 
влияние корпоративных практик 
на состояние законности»;

Исполнительная дирекция 
Союза юристов

май-июнь

36.6 по вопросу проведения публичного обсуждения 
законопроектов, вовлечения в экспертную оценку 
нормотворческих инициатив депутатского корпуса, 
ученых, экспертов и студентов юридических 
специальностей высших учебных заведений;

Исполнительная дирекция 
Союза юристов

октябрь-ноябрь



12

№
п/п Наименование мероприятия Ответственные за 

выполнение
Срок

исполнения Примечание

36.7 по вопросам работы Орхусского центра Союза юристов 
с участием заинтересованных представителей 
государственных органов, представителей иных 
Орхусских центров в Республике Беларусь, учреждений 
образования

Исполнительная дирекция 
Союза юристов

декабрь

37 Проведение семинаров-практикумов юридической 
направленности

Исполнительная дирекция 
Союза юристов

в течение года 
ежемесячно

(по отдельному 
плану)

•

38 Организация и проведение конкурса «Лучшая юридическая 
идея»:

Кузуров Д.В., 
председатели структурных 

подразделений
38.1 направление в Исполнительную дирекцию Союза 

юристов материалов по победителям первого этапа 
конкурса в структурных подразделениях;

до 1 августа

38.2 проведение заседания жюри конкурса для определения 
его лауреатов;

до 1 сентября

38.3 размещение информации об итогах конкурса 
на официальных сайтах партнеров, а также иных 
информационных ресурсах в сети Интернет

сентябрь



13

№
п/п Наименование мероприятия Ответственные за 

выполнение
Срок

исполнения Примечание

VII. БЛАГОТВОРИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ, МЕРОПРИЯТИЯ ПО СОДЕЙСТВИЮ КОРПОРАТИВНОЙ СПЛОЧЕННОСТИ

39 Проведение благотворительных акций «Правовая помощь 
детям» с участием членов Центрального Совета Союза 
юристов, направление в Исполнительную дирекцию Союза 
юристов информации об итогах акций 
для ее обобщения и размещения на официальных сайтах 
партнеров, а также иных информационных ресурсах в сети 
Интернет

Исполнительная дирекция 
Союза юристов, 

председатели структурных 
подразделений

в течение года

40 Организация и проведение благотворительных акций, 
приуроченных к празднику «День Победы»

Исполнительная дирекция 
Союза юристов, 

председатели структурных 
подразделений

апрель-май

41 Организация и проведение благотворительных акций, 
приуроченных к празднику «День защиты детей»

Исполнительная дирекция 
Союза юристов, 

председатели структурных 
подразделений

май-июнь

42 Участие в мероприятиях, приуроченных к празднованию 
освобождения Беларуси от немецко-фашистских 
захватчиков

Исполнительная дирекция 
Союза юристов, 

председатели структурных 
подразделений

июнь-июль

43 Организация и проведение турниров, посвященных 
30-летию Союза юристов:

43.1 IX боулинг-турнир Кузуров Д.В. март

43.2 по волейболу Исполнительная дирекция 
Союза юристов

июль



14

№
п/п Наименование мероприятия Ответственные за 

выполнение
Срок

исполнения Примечание

43.3 по бадминтону Борисенко Н.В. октябрь

44 Организация и проведение экскурсионных поездок: Исполнительная дирекция 
Союза юристов

в течение года

44.1 Дворец Независимости Республики Беларусь;

44.2 Парк высоких технологий;

44.3 Замки Беларуси;

44.4 г. Львов (Украина)

45 Организация и проведение конкурса «Фотоюрист»: Исполнительная дирекция 
Союза юристов, 

председатели структурных 
подразделений

45.1 направление в Исполнительную дирекцию Союза 
юристов материалов по победителям первого этапа 
конкурса в структурных подразделениях;

Председатели структурных 
подразделений

до 1 ноября

45.2 проведение заседания жюри конкурса для определения 
его лауреатов;

Исполнительная дирекция 
Союза юристов

ноябрь

45.3 размещение информации об итогах конкурса 
на официальных сайтах партнеров, а также иных 
информационных ресурсах в сети Интернет

Исполнительная дирекция 
Союза юристов

декабрь

46 Организация и проведение мероприятий по подготовке 
к празднованию Дня юриста и тридцатилетия Союза 
юристов в 2020 году

Исполнительная дирекция 
Союза юристов, 

председатели структурных 
подразделений

сентябрь - 
декабрь



15

№
п/п Наименование мероприятия Ответственные за 

выполнение
Срок

исполнения Примечание

47 Правовое просвещение граждан: в течение года

47.1 организация и проведение мероприятий по правовому 
просвещению граждан в соответствии с планом 
мероприятий по правовому просвещению граждан 
на 2016 -  2020 годы, утвержденным постановлением 
Совета Министров Республики Беларусь 
от 20 января 2016 г. № 37;

Председатели структурных 
подразделений

47.2 обобщение информации о проведенных мероприятиях 
и размещение на сайтах партнеров и Союза юристов, 
а также иных информационных ресурсах в сети 
Интернет

Исполнительная дирекция 
Союза юристов

48 Проведение Дня правовых знаний:

48.1 организация и проведение единого Дня правовых знаний 
для учащихся и студентов учреждений среднего 
специального и высшего образования;

Председатели структурных 
подразделений, 

Исполнительная дирекция 
Союза юристов

сентябрь

48.2 подготовка и предоставление отчета о проведении Дня 
правовых знаний, размещение соответствующей 
информации на сайте Союза юристов в сети Интернет, а 
также в иных информационных ресурсах в сети 
Интернет

Председатели структурных 
подразделений, 

Исполнительная дирекция 
Союза юристов

до 20 сентября

VIII. ОБЕСПЕЧЕНИЕ ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ ОРХУССКОГО ЦЕНТРА СОЮЗА ЮРИСТОВ

49 Проведение мероприятий по экологическому образованию 
и просвещению совместно с учреждениями образования

Исполнительная дирекция 
Союза юристов

в течение года



16

№
п/п Наименование мероприятия Ответственные за 

выполнение
Срок

исполнения Примечание

50 Участие в мероприятиях экологической направленности, 
касающихся выполнения положений Орхусской конвенции

Исполнительная дирекция 
Союза юристов

в течение года

51 Поддержание в актуальном состоянии и техническая 
поддержка раздела сайта Союза юристов о деятельности 
Орхусского центра Союза юристов, в том числе обновление 
систематизированной подборки справочных материалов 
по актуальным вопросам законодательства в сфере доступа 
к экологической информации

Исполнительная дирекция 
Союза юристов

в течение года

52 Поддержание в актуальном состоянии раздела, 
посвященного Орхусской конвенции, в Международной 
юридической библиотеке общественного объединения 
«Белорусский республиканский союз юристов»

Исполнительная дирекция 
Союза юристов

в течение года

53 Подготовка предложений по применению медиации как 
инструмента предупреждения и урегулирования 
экологических конфликтов между органами 
государственного управления и организациями 
гражданского общества

Исполнительная дирекция 
Союза юристов,

У чебно-практическое 
учреждение «Центр 
«Медиация и право»

в течение года

54 Разработка и включение информационных модулей 
по предупреждению и урегулированию экологических 
конфликтов в обучающие программы по отдельным 
существующим направлениям медиации

Исполнительная дирекция 
Союза юристов, 

Учебно-практическое 
учреждение «Центр 
«Медиация и право»

в течение года



17

№
п/п Наименование мероприятия Ответственные за 

выполнение
Срок

исполнения Примечание

55 Прием, рассмотрение, ответ и контроль рассмотрения 
обращений граждан и организаций, поступивших 
в Орхусский центр Союза юристов, по вопросам охраны 
окружающей среды и рационального природопользования 
в пределах компетенции Орхусского центра Союза 
юристов

Исполнительная дирекция 
Союза юристов

по мере 
поступления 
обращений

56 Проведение консультаций физических и юридических лиц 
по обеспечению их прав и выполнению обязанностей 
в сфере осуществления положений Орхусской конвенции; 
по вопросам организации процесса участия 
общественности в принятии экологически значимых 
решений

Исполнительная дирекция 
Союза юристов

в течение года

57 Взаимодействие со средствами массовой информации 
по подготовке и размещению материалов по вопросам 
охраны окружающей среды и обеспечения экологических 
прав граждан

Исполнительная дирекция 
Союза юристов

в течение года

58 Взаимодействие с иными общественными организациями, 
бизнес-структурами по вопросам реализации положений 
Орхусской Конвенции в Республике Беларусь

Исполнительная дирекция 
Союза юристов

в течение года

59 Проведение заседаний Экспертного совета 
по актуальным вопросам деятельности Орхусского центра 
Союза юристов

Исполнительная дирекция 
Союза юристов

по мере 
необходимости


